Body-Solid’

Built for Life

MANUAL DE UTILIZARE - RO
IN 18604 Aparat Extensie/Flexie Picioare Body-Solid GCEC340




CONTINUT

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA ..ottt 3
DIMENSIUNI ...ttt ettt ettt et et e e e e e et e eee e et em e e em e e ea e 2 s e e meeameeemeeemeeeaeeeae e et amseemseeseeaeeeseeaneanseanneeneeeneenneanns 4
DIAGRAME DE REFERINTA ...ttt 5
INAINTE DE A TNCEPE ..ottt 5
Despachetarea eChipamentUIUi..........ccoo oo 5
PREGATIREA PENTRU INSTALARE .......coovviieetcteteteteeeeeseecaesetesesesesssassesesessses s ssssssesasesesensssssesesesasasenenssassssasasanans 6
UNEIE NECESAIE ......eeiiiiei ettt ettt e e et e e s e e e et e e e e e e s an e e e e e s re e e e e ann e e e s enneeeeanneeeenanees 6
Cerinte Pentru @SAMDIAIE .......... ..o e e 6
F NS Y 2] N SR 7
STatUri PENTIU @SAMDIAIE ... ..o ettt st e et e e e bt e e e s nbre e e e aabeeeenans 7
L= - PSPPSR 8
L= T PSP PRRR ORI 10
L= E T T PP PP PUUPPOTPRP 12
AVERTIZARE, SIGURANTA SITNTRETINERE ........oouiiiuiiiiieisieie ettt 13
LISTA DE PIESE ...ttt ettt ettt e e et ettt e m et em e ea e e et et e e m e e em et eme e eme e eaeemeeemeeamneemeeeeeeneeeneeenseeneannes 16
PIESE DE FIXARE ... .ottt ettt ettt et e et e s et e et e et e m et em e e ee e et e e et e m et emeeem e e emeeeae e eeameeemseeneeeeeeneeeneeenseeneannes 18
DIAGRANMA ...ttt ettt e et e e et e te e teesteeaeeeaeeeseeseemseeasees e e es e e st e e e e seeReeeReeeRe e eRe e Rt enteenteenaeeneeeteenreenreenneennas 20
PROTECTIA MEDIULUL ...ttt ettt bt h bbbttt na e b s bt bt en e e e b e nbenne s 21



INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA

e Cititi manualul thainte de prima utilizare si pastrati-l pentru consultare ulterioara.

e Asamblati, intretineti si utilizati produsul numai in conformitate cu manualul. Nu efectuati modificari
neaprobate.

»  Verificati periodic daca toate suruburile si piulitele sunt bine stranse. Verificati periodic produsul pentru
orice deteriorare sau uzura. Nu utilizati un produs deteriorat sau uzat.

»  Exercitati-va in mod rational. In cazul unor complicatii de sanatate, intrerupeti exercitiul si contactati un
medic.

 Incalziti-va cu exercitii de incalzire inainte de a incepe exercitiul.

* De asemenea, consultati un medic inainte de a incepe exercitiile fizice. Acest lucru este deosebit de
important dacéa aveti peste 35 de ani sau dacéa aveti complicatii de sénatate.

¢ Tineti la indemana copiilor si a animalelor de companie. Numai un adult poate asambla si utiliza
echipamentul.

e Dupa asamblare, verificati-l bine pentru corectitudinea si functionalitatea tuturor pieselor. Daca
descoperiti orice deficienta, contactati departamentul de service.

e Acordati o atentie sporitd in timpul asamblarii. Folositi asistenta unui alt adult pentru un plus de
siguranta.

*  Exercitiile necorespunzatoare sau excesive pot cauza complicatii grave de sanatate sau vatamari.
Respectati toate instructiunile de siguranta. Educati alti utilizatori cu privire la pericolele potentiale.

e Purtati imbracaminte atletica adecvata, inclusiv pantofi. Nu purtati haine prea largi care s e pot prinde
usor. Pantofii sport rezistenti sunt potriviti.

» Toate piesele trebuie verificate periodic si inlocuite imediat daca este ne ce s ar . Incredintati reparatiile
unui service profesionist. Lubrifierea trebuie efectuata numai in conformitate cu manualul.

* Respectati siguranta, inclusiv limitele de greutate. Familiarizati-va mai intéi cu toate avertismentele de
pe etichetele echipamentului.

* Tineti mainile si alte parti ale corpului departe de piesele in miscare. Selectati numai sarcina permisa si
nu va suprasolicitati.

e Nu permiteti partilor reglabile sa interfereze cu miscarea utilizatorului.
e Nu utilizati dispozitivul in aer liber sau in apropierea apei.
e O singura persoana poate utiliza dispozitivul la un moment dat. Nu utilizati accesorii neaprobate

e Asezati produsul numai pe o suprafata pland, curata si uscata. Pastrati o distanta de siguranta
suficienta fata de alte obiecte, min. 0,6 m.

e Categoria S: (conform EN957) adecvat pentru utilizare comerciala.

¢ Capacitate maxima de incarcare: 170 kg

e AVERTISMENT: Supraincarcarea in timpul antrenamentului poate provoca vatamari grave sau deces.
Daca simtiti greata, opriti imediat exercitiul!

e 44kg

e Spini pentru discuri cu un diametru de 30 mm.



DIMENSIUNI

Desenul de dispunere de mai jos va va ajuta sa decideti cea mai buna amplasare pentru aparatul

dumneavoastra. Spatiul total necesar pentru functionare poate fi mai mare in functie de utilizator.

Spatiu minim pentru utilizare - 3'1" Iatime x 4'3" lungime x 3'1" inaltime




DIAGRAME DE REFERINTA

Utilizati urmatoarele diagrame ca punct de referintd atunci cadnd asamblati unitatea.

Familiarizarea cu instrumentul si orientarea componentelor sale va facilita asamblarea. Utilizati urmatoarele
diagrame pentru a va obisnui cu instrumentul si cu aplicatiile sale.

INAINTE DE A INCEPE

Pastrati acest manual pentru referinte viitoare!

Pentru a maximiza utilizarea echipamentului, studiati acest manual. Pastrati acest manual pentru referinte
viitoare sau pentru informatii despre piese.

Acest echipament face parte din linia Body-Solid de aparate de antrenament de forta de calitate care va permit sa
vizati grupe musculare specifice pentru a obtine un tonus muscular mai bun si o conditionare generala a corpului.

Despachetarea echipamentului

Aparatele sunt testate si inspectate temeinic inainte de a fi expediate. Am furnizat echipamentul in mai multe
piese care necesita asamblare. Va rugdm sa solicitati asistenta in timpul asamblarii. Despachetati cu atentie cutiile
si asezati piesele pe podea in apropierea locului in care intentionati sa utilizati echipamentul.

5



Dispozitivul este proiectat pentru a va bucura de el. Urmand aceste precautii si folosind bunul simt, veti avea
multe ore sigure si placute de exercitii sanatoase cu Body-Solid GCEC- 340.

Dupa instalare, trebuie sé& verificati toate functiile pentru a va asigura ca echipamentul functioneaza corect. Daca exista
probleme sau daca lipsesc elemente, verificati mai intéi instructiunile de asamblare si cautati orice erori aparute
in timpul asamblarii. Daca nu puteti corecta problema, contactati distribuitorul de la care ati achizitionat
echipamentul.

PREGATIREA PENTRU INSTALARE

AVERTISMENT: Veti avea nevoie de asistenta atunci cand asamblati echipamentul. Nu Tncercati asamblarea
singur.

Trebuie sa cititi si s& urmati instructiunile din acest manual. Daca nu asamblati si nu utilizati echipamentul Tn
conformitate cu manualul, eventuala dvs. cerere de despagubire poate sa nu fie acceptata.

AVERTISMENT: Solicitati ajutor! Nu Tncercati sa asamblati singur aparatul. Verificati cerintele de instalare

fnainte de a efectua urmatorii pasi.

Unelte necesare

Uneltele de baza necesare pentru asamblare includ:
e Set de cheistandard.
e Set de chei metrice
e Setde cheireglabile
e Setde cheiAllen
e Ciocan de cauciuc
e Ulei siliconic spray
e Cutit

Cerinte pentru asamblare

La asamblare, respectati urméatoarele cerinte
®  Asezati GCEC-340 pe o suprafata ferma, plana.
O suprafatad neteda si plana ajuta la mentinerea masinii la nivel. O masina nivelata are mai putine defectiuni.
®  Asigurati spatiu suficient in jurul masinii.
Spatiul liber din jurul aparatului permite un acces mai usor si un exercitiu mai confortabil.
¢ Introduceti toate suruburile in aceeasi directie.

Din motive estetice, introduceti toate suruburile in aceeasi directie, cu exceptia cazului in care se indica altfel
(Tn text
sau in ilustratii).

¢ Lasati loc pentru reglare.

Strangeti elementele de fixare, cum ar fi piulitele si suruburile, pentru a mentine unitatea stabila, dar lasati
loc pentru ajustare. Nu strangeti elementele de fixare pana cand nu vi se solicitd acest lucru in etapele de
asamblare.



MONTAJ

GCEC-340 necesita aproximativ 1 ora pentru a fi asamblat de catre
un profesionist de service. Se recomanda service profesional!

Daca este prima datd cand asamblati acest tip de echipament, planificati mult mai mult timp. Cu toate acestea,

daca aveti uneltele adecvate, un ajutor si urmati pasii de asamblare, procesul va dura ceva timp, dar este relativ
simplu.

Sfaturi pentru asamblare

»  Cititi toate "Notele" de pe fiecare pagina inainte de a incepe fiecare pas.

* Desi este posibil s& asamblati GCEC-340 folosind doar ilustratiile, n text sunt furnizate instructiuni
importante de siguranta si alte sfaturi.

¢ Unele piese pot avea gauri suplimentare pe care nu le veti utiliza. Utilizati numai gaurile care sunt
indicate in instructiuni si ilustratii.

AVERTISMENT!

Tnainte de a incepe, trebuie sa consultati ghidul de referinta rapida care prezinta toate elementele de fixare
impreuna cu numerele corespunzatoare ale componentelor din instructiunile de asamblare.

Pentru a determina lungimea unui anumit surub, masurati tija acestuia (partea lunga si ingusta de sub cap) cu o
rigla. A se vedea urmatoarea diagrama:

Hlava Sroubu

Toto je diik. Na urCeni délky
Sroubu méite drik.

Pramér podlozky

Pramér matice

mm 10 20 30 40 S0 60 70 80 S0 100 110 1P" 130 140 150

Palca 0 1 2 3 4 5t 6




Pasul 1

Aveti grija sa asamblati toate componentele in ordinea in care sunt prezentate.

NOTA: in acest pas, strangeti toate elementele de fixare numai cu mana, fara unelte. Nu strangeti cu o cheie pana
la sfarsitul pasului 3.

A. Introduceti ambele picioare (12) in cadrul vertical Multi-Hip (K).

Glisati ambele picioare (12) in cadrul din spate (H).

Montati ambele cleme de cauciuc (25) pe cadrul de baza (A), asa cum se arata.
Glisati piciorul (12) in cadrul extensiei piciorului (B).

Atasati clema de cauciuc (25) la cadrul de extensie a piciorului (B).

mm o o w

Introduceti cadrul vertical Multi-Hip (K) in cadrul de extensie a piciorului (B) si fixati-l cu:
Un 4 (surub cu cap hexagonal M10 x 65) Doua 9 (saiba
M10)
Un 7 (piulita din nailon M10)
G. Atasati cadrul de extensie a piciorului (B) la cadrul de baza principal (A) folosind:
Doua 2 (surub cu cap hexagonal M12 x 75) Doua 8 (saiba
M12)
Doua 6 (piulita din nailon M12)
H. Atasati cadrul de baza din spate (H) la cadrul de baza (A) folosind:
Doua 2 (surub cu cap hexagonal M12 x 75) Doua 8 (saiba
M12)
Doua 6 (piulitéd de nailon M12)



Finalizati pasul 1




Pasul 2

Aveti grija s asamblati toate componentele in ordinea in care sunt prezentate.

NOTA: In acest pas, strangeti toate elementele de fixare numai cu mana, faré unelte. Nu strangeti cu o cheie pana
la sfarsitul pasului 3.

A. Atasati suportul piciorului (C) la cadrul extensiei piciorului (B) folosind:
Doua 2 (surub cu cap hexagonal M12 x 75) Doua 8 (saiba
M12)
Doua 6 (piulitd de nailon M12)
B. Atasati suportul inferior al piciorului (C) si suportul inferior stang (J) la cadrul de baza principal (A) utilizand
Doua 1 (surub cu cap hexagonal M12 x 80) Doua 6 (piulita
de nailon M12)
Introduceti capacul cu capat rotund (22) in suportul inferior stang al piciorului (J).
Introduceti capacul cu capat rotund (22) in suportul piciorului inferior (C).
E. Atasati cele doua profile L (M) la cadrul de baza al bazei (A), dupa cum se aratd, folosind
Un 3 (surub cu cap hexagonal M10 x 80) Doua 9 (saiba
M10)
Un 7 (piulita din nailon M10)
F. Atasati cele doua profile L ramase (M) la cadrul principal al bazei (A), dupad cum se aratd, utilizand
Un 3 (surub cu cap hexagonal M10 x 80) Doua 9 (saiba
M10)
Un 7 (piulita din nailon M10)
G. Atasati saua (N) la profilul L (M) folosind:
Patru 5 (surub cu cap hexagonal 5/16" x 1 1/4) Patru 11
(saiba flexibila 5/16")
Patru 10 (saiba 5/16")

H. Introduceti ambele bucse din nailon (19) in cadrul bazei principale (A).

Introduceti ambele capace de capat (14) in tubul reglabil (1).

Glisati tubul reglabil (1) in cadrul bazei principale (A) si fixati-l cu stiftul in forma de T (31).
Introduceti rola (P) in tubul reglabil (1).

Glisati rola de spuma (23) pe ambele parti ale rolei (P)

Glisati saiba de nailon (27) pe ambele parti ale rolei (P).

A S =

Plasati capacul rotund (26) pe ambele parti ale cilindrului (P).

10



Finalizati pasul 2

11



Pasul 3

Aveti grija s asamblati toate componentele in ordinea in care sunt prezentate.

NOTA: Far4 a utiliza unelte, strangeti toate elementele de fixare pana la sfarsitul acestui pas.

A
B.
C.

= r X« - I mmMTmaOo

Z

PO T O

Introduceti cele doud bucse din nailon (19) in cadrul bazei principale (A).

Introduceti capacul de capat (14) in cadrul spatarului (E).

Atasati spatarul (O) la cadrul spatarului (E) folosind:

Patru 5 (surub cu cap hexagonal 5/16" x 1 1/4") Patru 11

(saiba flexibila 5/16")

Patru 10 (saiba 5/16")

Glisati cadrul spatarului (E) Th cadrul bazei principale (A) si fixati-I cu stiftul in T (31).
Introduceti cele doua capace de capat rotunde (15) in bratul de presezut (D).
Introduceti capacul de capat (13) Tn bratul de pre-transare (D).

Introduceti capacul terminal (14) in bratul cu greutate (F).

Introduceti insertia de cauciuc (18) in bratul cu greutate (F).

Introduceti cele doua capace de capat rotunde (16) in bratul cu greutate (F).
Glisatirola de spuma (24) pe bratul de prefixare (D).

Glisati mansonul arborelui (21) pe bratul de pretaiere (D) si fixati-l cu surubul cu cap hexagonal (29).

Glisati saiba de nailon (20) pe dispozitivul de reglare a greutatii (G).

. Glisati dispozitivul de reglare a greutatii (G) in bratul de pre-troncare (D), in cadrul de extensie a

piciorului (B) si Tn bratul cu greutate (F).

Introduceti stiftul (28) in dispozitivul de reglare a greutatii (G) si apoi fixati dispozitivul de reglare a
greutatii (G) prin strangerea celor patru suruburi hexagonale (29) de pe bratul greutatii (F).

Introduceti capacul cu capat rotund (17) pe arbore (L).
Introduceti arborele (L) in cadrul extensiei piciorului (B).
Felicitari, asamblarea GCEC340 este completa.

Atunci cand unitatea nu este utilizata, tubul reglabil (1) poate fi pozitionat asa cum se arata in figura 1.

12



AVERTIZARE, SIGURANTA S| INTRETINERE

Este esential ca utilizatorul sa se familiarizeze cu si sa inteleaga toate avertismentele de pe echipament.

Pentru a minimiza riscul de ranire, respectati toate instructiunile de siguranta furnizate impreuna cu echipamentul
siinstructiunile de utilizare.

Asigurati-va ca toti utilizatorii sunt familiarizati cu toate avertismentele si precautiile Thainte de fiecare utilizare.
Nerespectarea acestora poate duce la deces sau vatamari grave.

13



Este imperativ sa pastrati acest manual si sa va asigurati ca toate etichetele de avertizare sunt lizibile si intacte.

Manopera de precizie asigura capacitatea Body-Solid de a furniza produse de cea mai inalta calitate. Produsele
noastre au fost proiectate cu atentie pentru a asigura o functionare sigura si eficienta pe termen lung.

Cu toate acestea, trebuie retinut faptul ca utilizarea in siguranta a acestui echipament necesita ca utilizatorii sa

citeasca si sa urmeze cu atentie recomandarile, avertismentele si instructiunile de intretinere furnizate in acest
manual.

Inspectia si intretinerea regulatd sunt esentiale pentru a asigura siguranta si performanta maxima. Body-Solid
utilizeaza materiale de cea mai inalta calitate disponibile, dar uzura este inevitabila. Prin urmare, trebuie sa
inspectati cu atentie echipamentul, asa cum este indicat in programul de intretinere.

Fiti constienti de faptul ca pot aparea conditii periculoase chiar si in timpul perioadei de garantie. Garantia nu
anuleaza responsabilitatea proprietarului de a efectua inspectii zilnice amanuntite si atente ale utilajului.

Inclusiv intretinerea echipamentului este, de asemenea, responsabilitatea proprietarului:
e Asigurati-va ca asigurati supravegherea adecvata a tuturor utilizatorilor finali in orice moment.
e Asigurati-va ca instruiti toti utilizatorii finali cu privire la utilizarea corecta.

e Asigurati-va ca toti supraveghetorii si antrenorii personali care instruiesc utilizatorii finali cu privire la
utilizarea echipamentului sunt instruiti corespunzator si cunosc functia si importanta fiecarei reglaje si
setari. De asemenea, asigurati-va ca acesti instructori ofera utilizatorilor finali instructiuni adecvate
privind elementele de baza ale antrenamentului de forta.

Cabluri

» Intimp ce aparatul nu este utilizat, treceti degetele cu atentie de-a lungul cablului pentru a v& asigura ca
existd cordoane care se imperecheaza sau zone bombate pe cablu. Inlocuiti cablurile imediat la primul
semn de deteriorare sau uzura. Nu utilizati echipamentul pana cand cablul deteriorat nu a fost inlocuit.

* Inspectati vizual cablurile pentru a vedea daca sunt rupte, crépate, scorojite sau decolorate.

*  Verificati slabirea cablului si reglati tensiunea cablului daca este necesar.

»  Verificati daca piulita de blocare de pe surubul tijei de ghidare superioare este stransa.
Tapiterie

e Stergeti si dezinfectati dupa fiecare antrenament.

e Rezervati-va timp periodic pentru a utiliza un sapun bland sau un detergent bland pentru tapiterie din
vinil. Nu utilizati detergenti abrazivi care nu sunt destinati utilizarii pe vinil.

 Intimpul utiliz&rii, nu aveti in buzunare obiecte ascutite sau ascutite care ar putea deteriora tapiteria.

Piulite, suruburi si elemente de fixare

e Verificati regulat toate piulitele si suruburile. Strangeti daca este necesar. Daca suruburile par sa se
slabeasca periodic, utilizati Loctite 242 pentru intarire pe termen lung.

e Parcurgeti in mod repetat procedurile de strangere pentru a va asigura ca toate elementele de fixare
sunt stranse corespunzator.

Tije de ghidare
e Curatati cu o carpa fara praf. Lubrifiati cu lubrifiant pe baza de silicon sau teflon.
Reglaj, pini de blocare, butoane de strangere
* Verificati toate piesele pentru uzura sau deteriorari vizibile.
* Verificati arcurile, carligele de fixare si stifturile pentru tensiune si aliniere corespunzatoare.

* Daca un arc se blocheaza sau isi pierde rigiditatea, Tnlocuiti-l imediat.

14



Suprafete antiderapante

* Inlocuiti-le daca prezintd uzura sau sunt alunecoase.

Etichete de avertizare

o Verificati si familiarizati-va cu toate avertismentele de siguranta si alte informatii de utilizare de pe
etichete.

Program de intretinere Zilnic  Saptamanal
Franghii:
1. Verificati tensiunea, capacele de capat si invelisurile.

2. Verificati daca piulita de pe surubul superior al tijei de ghidare este
stransa.

Tapiterie:
1. Stergeti si uscati.
2. Curatati si reglati.
Cadru:
1. Stergeti si uscati.
2. Lustruiti si ceruiti.
Crom:

1. Stergeti si uscati.

CC < X

CLLLLLLCC L X

2. Lustruiti si ceruiti.
Piulite, suruburi si elemente de fixare
1. Strangeti si/sau reglati dupa cum este necesar.
Tije de ghidare:
1. Lubrifiati si curatati.
Tije liniare:
1. Lubrifiati si curatati.
infasurarea seii:
1. Lubrifiati si curatati.
Reglare, stifturi de blocare, butoane de strangere:
1. Strangeti si/sau reglati dupa cum este necesar.
Pini de reglare a greutatii:
1. Verificati starea stifturilor.

Etichete de avertizare:
1. Verificati starea.

2. Daca sunt rupte sau deteriorate in alt mod, inlocuiti eticheta de
avertizare.

Arcuri si stifturi:

1. Strangeti si/sau reglati dupa cum este necesar. inlocuiti arcurile V
uzate.

15



Suprafete antiderapante:

Manere/role:
Verificati starea.

Verificati starea.

inlocuiti daca sunt deteriorate.

inlocuiti daca sunt uzate sau deteriorate.

LISTA PIESE

Eticheta

- I @ m m o O W >

T O =Z2 Z r X <«

Descriere

Cadru de baza

Cadru extensie picior

Cadru picior inferior

Brat premergétor sapaturii

Cadru spatar

Brat cu greutate

Dispozitiv de reglare a greutatii
Cadru spate

Tub reglabil 45 x 1,8 x 405L
Suport picior stang inferior
Cadru vertical

Arbore @ 25,4 x 108L (8220-017)
Profil L 38 x 6 x 125 (8331-018)
Sa (9122-021)

Spatar (9112-008)

Role @ 1" x 1,6 x 493L

PIESE DE FIXARE

Denumire

Descriere

Surub hexagonal M12 x 80

16

Numar de
piese

Numar de
piese



Surub hexagonal M12 x 75

I

:,_

Surub hexagonal M10 x 80

Surub hexagonal M10 x 65

[(T_T]

Surub hexagonal 5/16" x 1 1/4"

[T T

M12 piulita nylon

T

Piulita din nailon M10

a8

17



10

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Saiba M12

Saiba M10

.

Saiba 5/16"

Saiba flexibila 5/16"

Picior 2" x 2" (9211-024)

Capac de capat 2" x 2" (9211-087)

Capacde capat 1 3/4" x 1 3/4" (9211-091)
Capac de capat rotund & 50 (9211-074)
Capac cu capat rotund & 1" (9211-016)
Capac de capat rotund & 31 x 65 (9212-004)

Insertie din cauciuc @ 2 1/2" (9310-012)
Manson din nailon 60 x 45 (9211-032)

Saiba din nailon @ 1" (9214-001)
Colier arbore @ 2" (8130-065)

Capac de capat rotund & 1"(9260-021)
Role de spuma & 4" x 8" (9161-054)
Role de spuma & 6" x 16" (9161-057)
Clema de cauciuc 2" x 2" (9210-010)
Capac de capat rotund @ 1" (8341-033)

18



27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Saiba din nailon @ 3" (9214-008)

Pin 6 x 45L (8890-060)

Surub cu cap hexagonal M8 x 8

Pin de siguranta 1/2" x 65L (8250-067)

Pin in T de siguranta 3" (8250-012)

Maner spuma 1 1/2"0OD x 14 3/4"L (9162-023)
Maner spuma 1 1/2" OD x 6 3/4" L (9162-004)
Manson de ulei 1" ID x 1 % OD (8520-004)
Autocolant cu stift de siguranta (9440-104)
Eticheta de avertizare (9440-105)

Eticheta de intretinere (9440-103)

Sigla Body-Solid (9440-027)

Eticheta de avertizare (9440-217)

Placa Body-Solid (9440-199)

19



DIAGRAMA

@.

20



PROTECTIA MEDIULUI

La sfarsitul duratei de viata a produsului sau daca repararea ulterioara nu mai este viabila din punct de vedere
economic, eliminati produsul in conformitate cu reglementarile locale si intr-un mod ecologic. Duceti produsul la
cel mai apropiat punct de colectare desemnat.

Prin eliminarea produsului in conformitate cu reglementarile in vigoare, veti contribui la conservarea resurselor
naturale valoroase si la prevenirea impactului negativ asupra mediului sau sanatatii umane. Daca nu sunteti
sigur, consultati autoritatile locale responsabile pentru a evita o incélcare a reglementarilor si sanctionarea
ulterioara.

21



